PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  30/11/2011

Portaria de nº 03491 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03746 de 29/03/2010. Requerente: Norberto Rollim Pinho. CNPJ/CPF: 048.065.499-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jacaré. Município: Campo Belo. Fundamento: Não possui disponibilidade hídrica outorgável nas mesmas condições da portaria 00525/2005. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03492 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11233 de 03/09/2010. Requerente: Autopista Fernão Dias S/A. CNPJ/CPF: 09.326.342/0001-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Lavras. Fundamento: Não foram atendidas as informações complementares solicitadas para conclusão da análise do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03493 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11235 de 03/09/2010. Requerente: Autopista Fernão Dias S/A. CNPJ/CPF: 09.326.342/0001-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: São Sebastião da Bela Vista. Fundamento: Não foram atendidas as informações complementares solicitadas para conclusão da análise do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 03494 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 14269 de  04/11/2010. Requerente: Luiz Carlos Garcia. CNPJ/CPF: 005.083.816-49. Curso d’água: Afuente do Rio Machado Pela Margem Esquerda. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Machado. Fundamento: Falta de resposta das informações complementares solicitadas pela Supram Sul de Minas e a falta de disponibilidade hídrica para a vazão requerida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03495 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06446 de 20/05/2011. Requerente: Agropecuária 2N Ltda. CNPJ/CPF: 10.819.511/0001-93. Curso d’água: Afuente do Córrego Boa Vista Pela Margem Direita. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Candeias. Fundamento: A documentação não se encontra em conformidade e a falta de disponibilidade hídrica para a modalidade solicitada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03496 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11754 de  13/11/2008. Requerente: Indústria de Alimentos Nilza S/A. CNPJ/CPF: 05.875.777/0016-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itamonte. Fundamento: Falta de informações necessárias para conclusão do mesmo e da declaração da empresa que informou qua não se encontrava em funcionamento não sendo possível a outorga de água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03497 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11755 de  13/11/2008. Requerente: Indústria de Alimentos Nilza S/A. CNPJ/CPF: 05.875.777/0016-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itamonte. Fundamento: Falta de informações necessárias para conclusão do mesmo e da declaração da empresa que informou qua não se encontrava em funcionamento não sendo possível a outorga de água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 2911/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03498 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11756 de  13/11/2008. Requerente: Indústria de Alimentos Nilza S/A. CNPJ/CPF: 05.875.777/0016-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itamonte. Fundamento: Falta de informações necessárias para conclusão do mesmo e da declaração da empresa que informou qua não se encontrava em funcionamento não sendo possível a outorga de água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 03499 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11757 de  13/11/2008. Requerente: Indústria de Alimentos Nilza S/A. CNPJ/CPF: 05.875.777/0016-08. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itamonte. Fundamento: Falta de informações necessárias para conclusão do mesmo e da declaração da empresa que informou qua não se encontrava em funcionamento não sendo possível a outorga de água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.
Portaria de nº 03500 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03759 de 20/05/2008. Requerente: Antônio Carlos Pereira. CNPJ/CPF: 015.573.946-87. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Carmo do Rio Claro. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049 de 01/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Sul de Minas – Luciano Junqueira de Melo – Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nos termos previsto na Resolução SEMAD nº. 1280, de 04/03/2011.

Portaria de nº 03501/2011 de 29/11/2011. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07629 de 09/06/2011. Requerente: Paulienne Indústria de Roupas Ltda. CNPJ/CPF: 22.119.275/0001-81. Curso d’água: Água de Surgência e Drenagem Subterrânea. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Muriaé. Município: Muriaé. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 29/11/2011. Superintendente Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata – Leonardo Sorbliny Schuchter - Por delegação de competência do Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Resolução SEMAD nº 1280 de 04/03/2011.